
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Registro generale n. 1143 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 120 del 14-03-2014 
(n. 385 / 2014 del Registro Generale) 

 
 Oggetto: 

ANNO2014:DISINFESTAZIONE,DERATTIZZAZIONECENTROURBANO,FRAZIO
NI,ZONA PORTO; DISINFEZIONE LOCALI SCOLASTICI E/O SITI INQUINATI. 
IMPEGNO  E AFFIDAMENTO DITTA SANIFICAZIONE AMBIENTALE S.R.L. DI 
LESINA AGGIUDICATRICE GARA INFORMALE DEL 13.03.14 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, con atto della Giunta Municipale Nº 77 del 
18/02/2005, ha deliberato l’attivazione di un servizio di disinfestazione, derattizzazione delle aree 
del centro urbano  frazioni e zona porto,oltre ad interventi di disinfezione di locali scolastici e/o siti 
inquinati; 
RAVVISATA  la necessità di effettuare il suddetto servizio, per tutelare i cittadini dalla eccessiva 
proliferazione di topi e ratti e per la lotta a mosche e zanzare con interventi mirati agli insetti allo 
stato di larve ed adulti; 
CONSIDERATO  che il servizio non può essere effettuato da Questo Comune per mancanza di 
mezzi e di personale specializzato; 
CONSIDERATO  che si rende necessario eseguire il servizio in tre distinte operazioni : 

a)Derattizzazione ordinaria a :  n°10 (dieci)  interventi; 
b)Disinfestazione  per la lotta agli insetti (n. 2 larvali e n. 4 adulticidi) per un totale 
di 6 (sei) interventi , da stabilirsi secondo il calendario concordato con la ditta 
aggiudicatrice; 
c)Disinfezione di locali comunali   per un totale di n°1 (uno) intervento da stabilirsi, 
ma comunque concomitante con il periodo di chiusura delle scuole. ; 

RAVVISATA  anche per quest’anno la necessità di aggiungere d) n°2  derattizzazioni radicali per 
la durata di sei giorni (n°3 giorni per intervento) da effettuarsi il primo entro il mese di aprile 2014; 



Pag. 2 di 2 

 
 
 
CONSIDERATO  che è stata eseguita una indagine di mercato tramite gara informale rivolta alle 
seguenti  Ditte:  

1. DisinfestAbruzzo s.a.s. – c.da Sacchetti di Treglio(Ch) : (ribasso unico al prezzo unitario 
posto a base di gara: 25%) 

2. Sanificazione Ambientale s.r.l. – via Biscotti n.42/44 di Lesina (Fg) (ribasso unico al prezzo 
unitario posto a base di gara: 45,02%) 

3. Nuova Dyger s.a.s. –via F. Corridoni n.6 Pescara: (ribasso: 18% per ciascuna 
derattizzazione, 16% per ciascuna disinfestazione, 17% per la disinfezione dei locali 
comunali, 24% per ciascuna derattizzazione radicale) 

PRESO ATTO che la Ditta Sanificazione Ambientale s.r.l. di Lesina (Fg) è risultata aggiudicataria 
dell’appalto con il 45,02% di ribasso unico al prezzo unitario posto a base di gara secondo il 
seguente quadro economico: 

 
a) Derattizzazione interventi (prezzo a base d’asta € 400,00 cad.)  n.10 x  €    219,92 =  € 2.199,20 
b) Disinfestazione interventi  (prezzo a base d’asta € 500,00 cad.) n.  6 x  €    274,90 =  € 1.649,40 
c) Disinfezione di locali         (prezzo a base d’asta € 1.300,00)      n.  1 x  €    714,74 =  €    714,74  
d) Derattizzazione radicale (prezzo a base d’asta € 2.500,00 cad.) n.  2 x  € 1.374,50 =  €  2.749,00 
      TOTALE                                                                                        €   7.312,34 oltre IVA al 22% 
RISULTATI  idonei ed esaustivi  i documenti prodotti dalla Ditta Sanificazione Ambientale s.r.l. di 
Lesina, così  come richiesti nella indagine di mercato del 28.02.2014, prot. n.5773;                                                        
CONSIDERATO  che, come negli anni precedenti,  va prevista una spesa per eventuali interventi 
straordinari pari  ad  €   700,00  oltre IVAal 22%; 
VISTO  il calendario degli interventi per l’anno 2014, in allegato alla presente determina, in 
accordo con la Ditta aggiudicataria; 

DETERMINA 
DI AFFIDARE  alla Ditta  Sanificazione Ambientale s.r.l.- via Massimiliano Biscotti 42,44  di 
Lesina  la esecuzione del servizio descritto in narrativa per l’anno 2014; 
DI APPROVARE  lo schema degli interventi di disinfestazione e derattizzazione per l’anno 2014 
in allegato; 
IMPEGNARE  la somma di € 9.775,05 compreso  I.V.A. al 22% , di cui €  8.921,05  per gli 
interventi programmati  per l’anno 2014 ed € 854,00 quali somme a disposizione per imprevisti,  
sul Cap 34951. “Interventi di disinfestazione aree verdi” del redigendo Bilancio 2014,impegno n. 
20140000462; 
DI LIQUIDARE  con successivi atti amministrativi gli importi alla ditta Sanificazione Ambientale 
s.r.l. di Lesina (Fg)  esecutrice del servizio,  dietro presentazione di fatture da parte della stessa 
Ditta, vistate per la regolarità dal competente Ufficio addetto al controllo, 
DARE ATTO  che, il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici  è : X2A0E08B75 
DARE ATTO che la ditta appaltatrice si obbliga ad assolvere a tutti le procedure previste dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto in oggetto, 
 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  04.04.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


